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WieIoogniskowo wrzodzieiqco posloć mięsoko przewodu
' u koniopokormowego

Katedfa i Klinika cholób wewnętfznyclr zwietząt oraz *I(atcdla llnatoinii Pato1o.:]icznej
Wydziału ly'y'ete}ynafyjnego AR, ul. Głęboka 3!b, 2c_612 Lu'olin

Rozrvój przcmysłu powoduje nic tylko zwiększonc za-
grożcnie dla zdrowia ludzi, ),ecz równocześnie) a moze
częściej i wcześnicj, wywołujc zaburzenia stanu zdro-
rł,ia zwierząt, rv tym pojawianie się zmian nowotworo-
w5lch

Nowotv,,ory jelit występują u zwierząt rzadko, pTzy
czym występowanie mięsaków w przewodzie pokarmo-
r,vym jcst częstsze aniźeli rakólv. Mięsaki o różnej struk-
t,.irzc kornórkowcj obserwowane były u psów, kotów
i koni, rzadzicj u innych gatunków zwiel:ząt (2). Miej-
sccm ich 1,yjścia jest błona śluzowa 1ub podśluzowa,
}rlogą występować w postaci guzowatej lub rozlanej-na-
ciekowcj, wykazując tendcncję do tworzenia owrzodzcń.
Często r,v czasie ich obecności stwicrdza się liczne przc-
rzuty w obrębic jamy brzusznej (1, 4). Najczęściej wy-
stępującymi rodzajami mięsaków jelit są mięsaki okrąg-
łokomórkowe, pochodne tkanki łącznej i chłoniakomię-
saki, pochodne tkanki iimfatycznej, którc wg Kriega (3)

stanowią ponad 500/o przypadków opisywanych mięsa-
ko:nl. z uwagi. na duże podobieństwo mięsaków okrągło-
komórkowych do komórek limfatycznyclt opisywanc są
onc niekicdy jako chłoniaki mięsakorve (2).

Brak opisu tego rodzaju zmian nolłrotworowych w
pollskim piśmicnnictwie r,veterynaryjnym, a szczególnic
obrazu klinicznego choroby, skłonił autorów do przed-
stawienia tego intcresującego przypadku.

Opis przypadku
Koń, ."vałach, maści kasztanowatej, lat 16, o masie ciała

600 kg, zachorował z objawami nasilającego się posmutnie-
nia, braku apetytu i pragłrienia. Z:n:iarLy te wystąpiły w
rrzarurkach barczo dobrego utrzymania, żywie,nia i pielęg-
nacji. Kclnia używano do lekkich pł:ac w polu i ogrodzie,
a podstawą żywienia było dobrej jakości siano, mieszanka
ze zbóż, buraki pastewne i marchew, Teren gospodarsiwa
znajduje się kilka,set metrów od kolpałni węgla kałliennego

W początkowe1 lazie choroby koń pozostawał ciągle w
pozyc ji sto jące j. Na około 2 tygodnie przed zgłoszenie,m
do Kliniki często przyjmował pozycję leżącą, z głorvą na
por,,,łokach brzusznych, co mogło wskazywać na lekką boles-
ność ze strony przewodu pokarmowego, Zmuszony do ru-
chu, poruszał się prawidłor,vo, ]ecz w zwolnionym tempie.

Badaniem klinicznym u konia w gospodarst,,vie właści-
ciela stwierdzono 1ekkie zaczer-wienienie błon śIuzowych.
Dostępne cjo badania r,vęzły clrłonne nie wykazyr,vały zmian
patologicznych. Cieołota clała wynosił-a, 39,żaC, tęino 62/rrlio.,
odciechy 20/min. Skóra oigmentowana, pokryta była czys-
tym. lśniącym jasnobrązolvym rvłosem o prawidłowej dłu-
gości, r,vykazyrvała fizjologiczne rozmieszczenie zewnętrznej
ciepłoty ciała i zmniejszoną elastyczność. W układzie od-
ciecho-1vym, obok ]ekko rvzmożone j gry skrzydełek noso-,vych, stlvierdzono objałvy duszności mieszanej nier,vie]kie-
go siopnia. O]<olica serca nie w-ykazy-,vała zmian, widoczne
były nasi]one uderzenia serca po stronie 1elvej, pole stłu-
mienia selcowego 'było lekko irowiększone. Tony serca dob-
r-ze słyszalne z wyraźną akcentacją i rozdlvojeniem tonu
drugiego nad zastar,vką tętnic;l plucnej i aorty, Tęino okreś-
1ono jako częste. niemiarolve, dobrzc r,vypełnione, miernie
napięte, słabe, rór,vne.

Bada jąc plzelvód pokalmowy stwierdzono zr,vięl<szoną
lvraż,li-ulość 1elvych pokładólv okrężnicy dużej i jeIita śIe-
pe3o olaz ]ekko wzmożoną pervstaltykę nad'okolicą jelita
ślepego. BaCaniem rektalnym stwierdzono słabe wypełnie-
nie pcszczególnych części przervodu pokarmowego. W okręż-
nicy dużej kał lvykazywał konsystencję rzadką, a r,v okręźni-

cy małej niel,vie]ka ilośó kału prawidłowego kształtu i kon-
s;rstencji, pokryia była, niewielką i1o_ścia śLuz.r i włókajka.

W dniu interwencji lekarskiej hematologicznie stwierdzo-
no: 11,9 )1 109/l krwinek białych. l2,4'7:. 1glz11 krwinek czer-
wonych, 166 g/l hcrrcgiobiny, 0.52 l/l wartość hematokrytu.
lv obrazie krlvi 84 3ra;1,lccyty ::g:nentorvane, 8 granu1o-
cytów- pałeczkovlych. 1 monocJ,t, 7 limfocytów. W surowicy
krwi poziom mocznika wynosił 4.B4 mmo1/1, kreatyniny
2fi1 3nlol/1, bilirubiny /_6,0 [mo1/1, AspAt 80,2 j.m., AIAT
7,5 j.il.

W ,ood jętym leczeniu na podstwie badań hematologicz-
nych. biochemicznych oraz stwierCzonych objar,vów klinicz-
nych podano w ogó]nie stosowanych dar,vkach leki cgóinie
r,vzmacniające i nasercowe (g]ukoza, witamina C, coffeinum-
-natrium benzoicum), śroiki osłaniające i przl,wraca jące
prawidłowe dzialanie narządów miąższowych (Bykahepar,
witaimina B,. calcium borogluconatum) oraz środki regu-
lujące perystaltykę przewodu pokarmowego (o1ej parafino-
wy). Po podaniu vzymienionych leków r,vy;taoiły l-L k]n a
objawy lekkiego lvstrząsu, manifestujące się zwiększoną licz-
ba. uderzeń mięśnia selcowego, lekką dusznością, drżenienr
włókienkolvym mięśni kończyn przednich i ty]nych oraz,
częstym wydalaniem niewietkiej ilości płynnego kału. Obja-
r,vy te utrzymyrvały się około 1-2 godzin i ustępor,vały sa-
moistnie. W kolejnych 2 dniach terapii obselwowano podob-
ną reakcję zwie-rzącia, lecz o nie:o mniejszym nasi]e.lirt

Z por,vodu braku poprar,vJ. w stanie kllnicznym zwierzęcia,
a nawet jego 1ekkiego pogoIszenia, skiero-"vano konia na
]eczenie stacjonarne do K]iniki Chorób Wewnętrznych Zwie-
tząt. Po tran:porcie, któr,y trwał około 1 goCzin5,, stan kli-

Ryc. 2. Naciek komórek nowotworor.vjich w błonie śluzowej
jeiita z rvidoczną por.vierzchovrną martr,vicą. Porv. ok, 200 X

Ryc. 1. Liczne owrzodzenia błony śluzor,vej jelita
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niczny konia uległ gwałtownermu pogorszeniu. Stwierdzono
dużego stopnia niewydalność krążenia oraz wzrost ciepłoty
ciała do 40,5oC. Pod jęte natychmiast intensywne 1eczenie
ogólne spowodowało krótkoterminową poplawę stanu kli-
nicznego zwierzęcta. Mimo kontynuacji terapii ogólnej koń
paCł po kilku godzinach od przywiezienia do Kliniki.

W badaniach krwi tuż przed zejściem śmiertelnym stwier-
dzono 1B,0 X 109/1 krwinek białych, 9,0 X 1012/l krwinek
czerwonych, l22 ElI hemoglobiny, 0,3,8 1/l wartość hemato-
krytu, w obrazie krwi 75 granulocytów segmentowanych,
5 granulocytów pałeczkowych, 20 limfocytów. W surowicy
krwi poziom mocznika wynosił JB,2 mmol/1, kreatyniny 291
ptmol/l, bilirubiny ,11,6 prno1/l, AspAt 9,ó,5 j.m., A1AT 9,5 j.m,

Badaniem sekcyjnym stwierdzono liczne Iarwy gza tkwiące
w błonie śluzowej części przełykowej żołądka, zwyrodnie-
nie tłuszczowe wątroby, zgrubienie ścian jelita cienkiego
z licznyrni, płaskimi, okrągłymi zgrubieniami wystającymi
do światła jelita, Błona śluzowa pokrywa jąca wyniosłości
ulegała często martwicy, tworząc wrzody o wałowatych, ła-
godnych brzegach (ryc. 1). Do badania histopatologicznego
pobrano wycinki jelita cienkiego i węzłów chłonnych krez-
kowych. Materiał utrwalano w 100/o formolu, a wykonane
metcdą parafinową skrawki zabarwiono hematoksyliną
i eozyną. W preparatach mikroskopowych stwierdzono roz-
]ane nacieczenie błony śluzowe j, podśIuzowe j i częściowo
mięśniówki okrągłymi komórkami o dużych, wyraźnie bar-

wiących się jądrach i ubogiej cytop]azmie. Błona śluzowa
ulegała ogniskowej martwicy skrzepowej i rozpływnej (ryc.
2), Brak było zmian w badanych węzłach chłonnych. Na
podstawie obrazu histopatologiczrrego postawiono rozpoznanie
mięsaka drobnookrągłokomórkowe go (sorcoma mi,croglobocel-
lulare).

Przedstawiony przypadek mięsaka okrągłokomórkowe-
go Zasługuje na uwagę Ze względu na Wie],oogniskowy
rozrost w obrębie Ściany jelita z tcndencją do powsta-
wania llardzo licznych owrzodze^ oraz charaktcr śro-
dowiska, w którym zwj,cTzę przebywało, tzn. środowiska
rozwijającego Się przemysłu węglowego na Lubel,szczyż-
nle.
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Slęzenie korłykosleronu, odrenoliny i norodrenoliny oroz okływność

Celem badań było określenie stężenia kortykorsteronu,
adrenaliny i noradrenaliny we krwi u kurcząt w
ostrym, 24-godzinnym strcsie immobilizacji oraz jej
wpływu na aktywność metaboliczną granLllocytów obo-
jętnochłonnych krwi.

Materiał i metody

Badania wykonano na 5 gTupach dorosłych kurcząt (ktzy-
żówki ogóInoużytkowe) Iiczących po 12 szt. (kogutki i kur-
ki) i masie ciała od 1,5 do 1,9 kg. U kurcząt zastosowano
jednorazowy, ciągły stres immobilizacji (wiązanie nóg
i skrzydeł na 24 godz.). Nogi kurcząt wiązano na poziomie
kości śródstopia, a skrzydła (zaŁożone na siebie) na wy-
sokości kości śródręcźa za pomocą zwykłego sznurka do
opakowań. Uniemożliwiło to całkowicie poruszanie się pta-
ków w czasie doświadczenia. Zwietząta immobilizowane
przebywały w pomieszczeniach o temperatutze l22-240
(wilgotność względna 75-803/o,, oświetlenie dzienne 10 godz,
na dobę). w czasie testu ptaki nie przyjmowały paszy
i wody. Dla oznaczenia stężenia kortykosteronu, adrenali-
ny i noradrenaliny pobierano krew do badań w seriach po
72 szt, przez dekapitację po 1, 3, 6, 72 i 21 godz. działania
stresu. Grupę kontrolną stanowiło 12 kurcząt,, u których
nie stosowano immobilizacji. Stężenie kortykosteronu ozna-
czano w plazmie krwi metodą radiokompetycyjną (13), zaś
adrenaliny i noradrenaliny metodą spektrofluorymetryczną
po absorpcji amin z surowicy na t]enku glinu, eluacji kwa-
sem nadchlorowym, a następnie ich utlenieniu do pochod-
nych trójhydroksyindolowych (1). U kurcząt grupy kontrol-
nej oraz u kurcząt poddanych 24-godz. immobilizacji za-
stosowano ponadto test NBT (Nitro Blue Tetrazolium) wo-
bec granulocytów obojętnochłonnych w pełnej krwi, okre-
śla jący zd,orlno,ści ,redukcyjne tych ,komórek i pośrednio

- aktywność metabo,liczną.

Wyniki badań poddano analizie statystycznej. Istotnośó
różnic oznaczano testem t-Studenta (9),

gronuIocytów obo!ęfnochłonnych we krwi kurczql w oslrym slresie
immobilizacii
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Summary
The level of corticosterolle, adrenaline and noradre-
naline and activity of blood neutrophils in chickens
under an acute immobilization stress

The level of adrenaline, noradrenaline and corticosterone
in lrlood plasma of adult chickens immobilized by fastening
of legs and wings was examined after 1, 3, 6, 12 and, 24 h
since the beginning of immołrilization. The level of adre-
naline and corticosterone increased significantly after 3
and 6 h since the beginning of immobilization and then
steadily decreased. The concentration of noradrenaline

ring the wlrole period of
ed a slight increase of
phils measured in the N

results point to decrease of the suprarenal glands activity(aclaptation) just after a few l.1ours of stress.

Jednym z interesujących problemów badawczych jest
sposób reagowania ptaków na stres przewlekły. Pewne
informacje uzyskano vr tym zakresie z badan zwicrząt
laboratoryjnych i gospodarskich (5-B, 11, 14) oTaz
u drobiu (2), wykazując zmniejszanie się reaktywności
sekrecyjnej nadnerczy (obniżenie poziomu kortykoste-
roidów i katecholamin we krwi) w odpowiedzi na prze-
wlekłe działanie tego samego stresora. Nie wykorzy-
stywano natomiast w tych badaniach oznaczenia za-
wartości we krwi hormonów nadnerczy u drobiu w
przebiegu ostrego i krótkotrwałego stresu. Badania
takie pozwoliłyby na poznanie reaktywnośoi nadnerczy
w pierwszych fazach stresu i mogłyby wskazać na
przebieg fizjologicznych mechanizmów adaptacji.


